
МИНИСТЕРСТВО ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА И ЛЕСОПЕРЕРАБОТКИ
Хабаровского края

ПРИКАЗ

№ S& P //
г. Хабаровск

[Об ограничении пребывания в леса}у расположенных на землях лесного фонда 
Амурского, Бикинского, Ванинского, Вяземского, имени Лазо, Комсомольского 
муниципальных районов

В связи с отнесением чрезвычайной ситуации в лесах, возникшей 
на территории Хабаровского края, к чрезвычайной ситуации в лесах феде­
рального характера на основании протокола № 4 заочного заседания Прави­
тельственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных си­
туаций и обеспечению пожарной безопасности, состоявшегося 18-19.07.2022 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В период с 28.07.2022 по 17.08.2022 на территориях Падалинского, 
Болоньского, Литовского, Высокогорного, Тумнинского, Северного, Аван- 
ского, Бикинского, Оборского, Мухенского, Сукпайского, Хорского, Ком­
сомольского, Гурского, Нижнетамбовского и Уктурского лесничеств огра­
ничить:

- пребывание граждан в лесах и въезд в них транспортных средств, 
за исключением лиц, осуществляющих работы по охране лесов от пожаров 
и использующих леса на основании договоров аренды лесных участков, 
и их транспортных средств;

- деятельность лесопользователей, находящихся в зоне чрезвычайной 
ситуации, если существует угроза безопасности жизнедеятельности работни­
ков данных организаций и иных граждан.

2. Руководителям краевых государственных казенных учреждений (да­
лее -  КГКУ) "Падалинское лесничество", "Аванское лесничество", "Оборское 
лесничество", "Комсомольское лесничество", "Советское лесничество", орга­
низовать, руководителям краевых государственных (специализированных) ав­
тономных учреждений "Аванское лесное хозяйство", "Восточное лесное хозяй­
ство", "Падалинское лесное хозяйство", "Уктурское лесное хозяйство", "Совет­
ское лесное хозяйство" и "Дальневосточная база авиационной охраны лесов" 
обеспечить выполнение следующих мероприятий по ограничению пребыва­
ния граждан в лесах и въезда в них транспортных средств:

- установка по границе территорий Падалинского, Болоньского, Литовско­
го, Высокогорного, Тумнинского, Северного, Аванского, Бикинского, Оборского, 
Мухенского, Сукпайского, Хорского, Комсомольского, Гурского, Нижнетамбов­
ского и Уктурского лесничеств аншлагов размером не менее 1 х 1,5 метра с ука­
занием информации о введении соответствующих ограничений и периода их

МЛХ 0 0 0 3 2 7



2

действия;
- перекрытие шлагбаумами лесных дорог;
- создание системы контрольно-пропускных пунктов;
- иные меры, направленные на обеспечение ограничения пребывания 

граждан в лесах и въезда в них транспортных средств.
3. Для рассмотрения обращений граждан на период действия данных 

ограничений определить контактные номера телефонов:
- региональной диспетчерской службы министерства лесного хозяйства 

и лесопереработки Хабаровского края 8 800 100 94 00, 8 (4212) 32 44 97;
- КГКУ "Падалинское лесничество" 8 (42142) 99 6 17;
- КГКУ "Аланское лесничество" 8(42153) 3 10 90, 3 18 06;
- КГКУ "Оборское лесничество" 8(42154) 2 48,18, 2 50 53;
- КГКУ "Комсомольское лесничество" 8(4217) 55 85 30;
- КГКУ "Советское лесничество" 8(42138) 6 94 19.
4. Организовать размещение настоящего приказа:
- и.о. начальника отдела охраны, защиты и воспроизводства лесов 

управления сохранения лесов министерства лесного хозяйства и лесоперера­
ботки Хабаровского края (далее -  министерство) Ткаченко Р.О. на офици­
альном интернет-портале нормативных правовых актов Хабаровского края и 
сайте министерства;

-руководителям КГКУ: "Падалинское лесничество", "Аванское лесни­
чество", "Оборское лесничество", "Комсомольское лесничество", "Советское 
лесничество" в средствах массовой информации соответствующих муници­
пальных районов.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра -  начальника управления сохранения лесов Ярош Л.А.

Министр М.В. Гулько


